Per quanto attiene alle procedure che caratterizzarono l'attività delle riunioni consiliari dei comuni rurali possiamo asserire che erano del tutto analoghe a quelle invalse in ambito urbano, pratiche alle quali dovettero dunque ben presto omologarsi, circostanza questa che evidenzia la più generale influenza esercitata dalla città sui centri minori del contado a essa afferente.

APPENDICE DOCUMENTARIA

1.

1223 agosto 3, Mantova, nel palazzo comunale

Il podestà Raimondo degli Ugoni chiede ai membri del consiglio del comune di Mantova di esprimersi in merito alla richiesta avanzata dall'abate del monastero di San Benedetto Polirone intenzionato ad acquistare il terreno comunale chiamato Busca.

Originale, Archivio di Stato di Milano, *Pergamene per fondi*, cart. 208, [A].

In Christi nomine. Die .iiii. intrante augusto. In pallatio novo veteris civitatis Mantue. Presentibus dominis Stephano et Ayulfo assessoribus atque l Azobono milite potestatis infrascripti, dominis Presbitero, Raymundo de Lectobenano, Mantuano Guaymarii et Çanedono iudicibus l ac aliis multis. In publico consilio comunis Mantue per campanam more solito congregato. Dominus Raymundus de l Ugonibus Mantue potestas proponens in ipso consilio dixit quod dominus abbas Sancti Benedicti ab ipso potestate pro comuni Mantue l pecierat ut faceret sibi pro suo monasterio datum et venditionem de pecia terre que apellatur Buscha. Cum ipse l dominus abbas velit dare comuni Mantue pro pretio ipsius Busche quingentas libras Mantue et alias quingentas libras Mantue quas comune Mant(ue) pro auxilio petebat ab eo ad debita et onera comunis Mantue relevanda. Super quibus l enim prenominatus potestas a sapientibus eiusdem consilii petiit consilium sibi dari.

§ Surexit itaque dominus Ugo de Butingo et consilium dixit, quod potestas pro comuni Mantue datum faciat prenominato l domino abbati de Buscha predicta.

§ Dominus Raynerius iudex surexit et consilium dixit quod potestas super facto dati predicto domino abbati pro comuni l Mantue faciendi de iamdicta Buscha faciat cum voluntate e(m)ptorum Busche ea que fuerint necessalria facienda.

§ Dominus Raymundus de Lectobenano surexit et consilium dixit quod potestas accipiat a predicto domino abbate l ultra predictam sum(m)am pecunie si potest, quod eciam si non potest faciat pot(estas) vneire coram se illos l qui predictam Buscham emerant a comuni et faciat eos comuni Mantue ^(a) refutare ipsam Buscam et ius quod in ea l habent, et postea potestas pro comuni Mantue debeat illam Buscham refutare et datum exinde facere l in predictum dominum abbatem. Postea vero separato (con)silio suprascripto et remanentibus capitibus paraticorum ibidem more solito et (con)sultis l Zanellus Dexedati qui unus est eorum pro eisdem paraticis qui presentes erant, respondendo potestati l consilium dedit (con)firmando et dicendo prout dixit prefatus dominus Raymundus de l Lectoben(ano) superius conctionatus.

Actum anno Domini millesimo .cc.xxiii., indictione undecima.

(SN) Ego Iohannesbonus quondam Ugonis notarii genitus sacri pallacii rogatus

et nunc apud l predictum potestatem in comunis Mantue officio tabellionatus (con)stitutus presens hiis scripsi.

(^a) Mant(ue) aggiunto in interlinea.

2.

1225 giugno 29, <Mantova>, *sub porticu stacionis domini Mantuani de Malvecio*

I procuratori del comune di Mantova, Alberto giudice degli Arlotti, Mantovano Poltroni, Acerbino da Rivalta, incaricati dal consiglio maggiore della vendita del fondo comunale Derbasco così come appare «in libro consiliorum», vendono per 36 soldi quattro piccoli appezzamenti di terreno a Plegadona.

Originale, Archivio di Stato di Mantova, *Ospedale civico*, b. 6, n. 17 [A]. Sul verso di mano coeva: “Instrumentum e(m)pt(ionis) fundi Aderbaxii a Plegridona”.

In Christi nomine. Die .ii. exeunte iunio, presentia Bonaventure domine Aldoeçe et Martini ministerialis de Bosco testium rogatorum. Dominus Albertus iudex de Arllotis et dominus Mantuanus de Pultronibus et dominus et dominus Aserbinus de Ripalta procuratores co(mun)is Mantue electi t(em)pore d(omi)ni Riçardi comitis de Verolna Mantue potestatis et constituti voluntate consilii maioris Mant(ue) ad vendiciones faciendas de fondo Aderbaxii et superpresis de Burlbaxio secundum quod continetur in libro consiliorum Mant(ue) viso et eleto^(a) a me infrascripto notario, renunciaverunt exceptioni non numerate et accepte pecunie [c]on[fes]si fuerunt se accepisse vice et nomine co(mun)is Mantue nomine^(b) vendicionis et finiti precii .xxxvi. s(olidos) mant(uanorum) a Plogadona. Pro quibus denar(iis) [...] l procuratores vice et nomine co(mun)is Mantue vendiderunt ad proprium^(c) sine contradicione aliqua eidem Plegadone per medium suum .xxxii. tab(ulas) l usque supra canale Aderbaxii aput Vivianum de Co(n)nio et Mantuanum de Surdo. Item .xxv. tabulas per medium suum usque in palude Aderbaxii, aput ipsum Mantuanum Surdi et d(omi)num Henricum de Gossis. Item .vi. tabulas per medium suum usque in palude Aderbaxii, aput l dominum Henri[cum] de Gossis et heredem Açolini de Gossis. Item .iiii. tabulas per medium suum usque in palude Aderbaxii, aput ipsum d(omi)num l Henricum de Gossis, ut mihi notario dictum fuit. Que tabule facte fuerunt de terra co(mun)is Mantue et dederunt dicti procuratores vice l et nomine co(mun)is Mantue eidem Plegadone verbum tenutam inrandi suo arbitro. Quam autem predictam vendicionem ipsi procuratores vice l et nomine co(mun)is Mantue promiserunt dicto e(m)ptori et per eum eius heredibus stipulanti in perpetuo firmam habere et tenere et non contravenire, et ab omni inquieti^(d) et contradicenti persona cum ratione defendere et expedire sub pena dupli predictæ rei vendicte^(e) veluti pro ullo t(em)pore valuerit l aut meliorata fuerit in laude bonorum virorum in consimilli loco ita quod dicti procuratores suprascriptis nominibus de vendicione non teneantur. l Actum sub porticu stacionis d(omi)ni Mantuani de Malvecio, .m.cc.xxv.,

ind(ictione) .XIII.

(SN) EGo Bonaçunta filius domini Ançelerii de Fellonia notarius sacri pall(acii) his presens rogatus scripsi.

(^a) *Così A.* (^b) *In A no(m)i(n)e con i corretta da altra lettera scritta per errore.*
 (^c) *In A p(ropri)u(m) con p corretta su altra lettera scritta per errore.* (^d) *Così A.*
 (^e) *Così A.* (^f) *Lettura dubbia.*

3.

1227 gennaio 26, Carzedole, *sub porticale ecclesie*

Gli uomini di Carzedole attribuiscono al sindaco della stessa comunità, Bonaventura «de Oculo», l'incarico di 'esaminatore' per un anno affinché sia sottoposto a verifica l'operato di quanti hanno ricoperto le funzioni di amministratori del comune dopo Martino di Gandolfo.

Originale, Archivio di Stato di Mantova, *Archivio Gonzaga*, b. 303 [A].

Edizione, Mattioli, *Appunti per una storia del territorio. Roncoferraro 800-1252*, Roncoferraro (MN), Comune di Roncoferraro, Biblioteca comunale, 1987, pp. 100-102.

In Christi nomine. Die martis .vi. exeunte ian(uario), presentia Ugolini Folli et Ragimundini Ioh(ann)is de Osana et I Gandulfi Castelarini de Gandulfo et aliorum testium rogatorum. Sub porticale eccl(esi)e Careçetuli. Ibiq(ue) omnes I illi qui (con)stituerunt dominum Bonaventuram de Oculo per suum sindicum et universitatis Careçetuli I secundum quod (con)tinetur in quodam instrumento facto a me infrascripto notario, cum elligissent dictum d(omi)num I Bonaventuram per suum sindicum et universitatis Careçetuli, elligerunt et (con)stituerunt in (con)cordia dictum dominum Bonaventuram per suum eximinatorem^(a) et universitatis Careçetuli hinc ad unum annum. I Et dictus dominus Bonaventura debeat eximare et inquirere omnes officiales et aministratores qui I hinc retro steterunt in tera Careçetuli et universtitatis, a tempore domini Martini de Gandulfo citra, I et qui alliquid perceperint vel habuerint occasione dicti co(mun)is et universitatis ab illo te(m)pore citra, I et o(mne)s officiales et aministratores qui erunt et stabunt in dicta terra Careçetuli et universiltatis hinc ad annum novum proximum, et omnes qui iuste vel iniuste habuissent vel tenuissent de avere I co(mun)is Careçetuli seu universitatis, et omnes qui alliquid percepelrint vel habuerint occasione dicti co(mun)is in toto dicto te(m)pore seu universitatis^(b). Et ibi incontinenti Careçetullus Otonis ministerialis de Careçetulo in sua anima et in anima omniorum^(c) illorum qui (con)tinetur in dicto instrumento syndicarie I qui dederunt ei verbum ad sanctam Dei evangelia, iuravit quod omnes (con)de(m)pnaciones et absoluciones quas dictus dominus Bonaventura faceret occasione dicte eximinarie, firmas et ratas habebunt et tenebunt, sub obligacione omniorum^(d) suorum bonorum.

Actum est hoc in millesimo ducent(esimo) vices(imo) septimo, ind(ictione) quin-
tadecima.

(SN) EGo Tomasius Wilielmi Marescoti sacri pall(acii) notarius his presens ro-
gatus fui et scripsi.

(^a) Così A. (^b) et ... universitatis *aggiunto prima dell'actum con segno di ri-
chiamo*. (^c) Così A. (^d) Così A.

4.

1227 maggio 12, <Mantova>, *in stadio turris Advocatorum*

Alberto di Greco giudice, Benvenuto di Guascone e Giacomino di Floriano, pro-
curatori del comune di Mantova, su licenza del consiglio cittadino, vendono ai
fratelli Zambonino e Gabriele Ruffini un manso di terra posto nella località detta
Zenevre.

Originale, Archivio di Stato di Milano, *Pergamene per fondi*, b. 228, n. 890 [A].

In nomine Cristi. Die .xii. intrante madio. Presentibus d(omi)no [...]magnano do-
mini Polaltii, domino Bonaventura de Oculo, Dondedeo Ugonis de Viviano et
Gratiolo l de Livoldis et aliorum quam plurum testium. Domini Albertus iudex de
G(re)co, Benvelnutus de Guascone nec non Iacominus de domino Floriano
co(mun)is Mant(ue) procuratores in (con)cordia pro co(mun)i Mant(ue) habita
maioris (con)scilii Mant(ue) licentia de l vendict(i)onibus co(mun)ium Mant(ue)
fatiendis ut in libro (con)sciliorum co(mun)is Mant(ue) (con)tineltur et ut in
eodem (con)scilio me Paganino notario infrascripto presente fuit (con)corlditer
ordinatum, facta tamen prius petitione de predictis (com)plendis a domino
Loth(ario) l Mant(ue) potestate, tradiderunt cartam vendictionis ad proprium et
sine ficti et dati l (con)dictione, dominis Çambonino Rofini et Cabrieli suo fratri
de uno manso terre pratilve paludis et aq(ua)tere qui est .xxxvi. bibulce iacentes
in seta M(in)tii loco qui l dicitur Çenevrium iuxta se emtores ab uno latere et
mansum mercatorum et l dominum Albertum iudicem de Rodingo et eius socios
ab altero et M(in)tium ab alio l et fossam ab altero, sive alie sint eidem vendic-
tioni coh(eren)tie, cum omni iure et l dominio co(mun)i Mant(ue) integraliter per-
tinenti, fatiendum exinde ipsi ex ea emtores l et eorum heredes iure proprietario
et directi domini quicquid voluerint libere sine alicuius l impedimento, dimiten-
tes supra M(in)tium unam viam amplam .xviii. brachis^(a) et supra fossam l unam
aliam viam amplam .xii. brachis que debeant perpetuo expedite manere l et que
quidem eisdem emptoribus non fuerunt date in mensura^(b) propter euntes l et re-
deuntes, et dederunt eis potestas ex ea tenutam ingrediendi eorum auctoritate l
(con)stituentes se nomine co(mu)nis possessores donec ex ea tenutam aquissie-
rint, promiltentes pro comuni Mant(ue) iamdictis emptoribus perpetuo firma pre-
dicta habere et tenere l cum stipulacione et defendere et expedire ab omni impe-
dienti cum ratione. Ita tamen l quod eorum nomine non teneantur pro pretio vero

.LXXII. lib(ras) imp(erialium) minus .xxx. imp(erialium), quod | dominus Ama-
deus de Lazesio mass(arius) | co(mun)is Mantue nomine co(mun)is Mantue
(con)fessus fuit | se ab eisdem emptoribus accepisse in revissam(en)tis debitorum
co(mun)is ut (con)tinetur | in libro revisac(i)onum co(mun)is Mant(ue) et .xxx.
imp(erialium) in denariis et renunciavit exceptioni^(c) non co(mun)is soluti et ac-
cepti pretii et non numerate et accepte pecunie.

Actum in stadio turris Advocatorum. Millesimo duc(entesimo) vig(esimo)septi-
mo indi(ctione) xv.

(SN) EGo Paganinus Boneti sacri pall(aci)i notarius his presens scripsi.

(^a) brac(his) *aggiunto in interlinea.* (^b) m(en)sure *con e corretta da altra lette-
ra, forse a.* (^c) Così A; *la prima c corretta probabilmente su p principata, an-
ticipazione della seguente.*

5.

1227 novembre 25, Carzedole, *sub porticu ecclesie Sancti Mariani*

Il podestà di Carzedole e i membri della *concio* del comune si accordano in me-
rito alle modalità che dovranno essere seguite per provvedere all'estinzione dei
debiti gravanti sulla loro comunità.

Originale, Archivio di Stato di Mantova, *Archivio Gonzaga*, b. 3384, n. 302 [A].

Edizione parziale, Mattioli, *Appunti per una storia del territorio* cit., pp.102-106.

In nomine Christi. Die .vi. exeunte nove(m)bris. In pres(entia) domini Bonimse-
gne de Piçolis Palapareis et Albertini (con)dam domini Manfredi de Oculo et Al-
berti maistri et multorum | aliorum testium. Sub porticu ecclesie Sancti Mariani
de loco Careçetuli, pulsatis tintinabulis et voce ministerialis sive preconis illius
terre Careçetuli per preldictam terram Careçetuli emissa secundum formam et
(con)suetudinem illius | terre Careçetuli. Ibiq(ue) dominus Bonaventura (con)dam
domini Girardi de Oculo potestas unilversitatis Careçetuli sic ibi (con)vecinis co-
aunatis surexit^(a) et proposuit | atque dixit^(b) predictis (con)vecinibus quod ipse
secundum quod (con)tinetur in statuto illius terre | Careçetuli, tenetur desdebitare
et solvere facere totum debitum co(mun)is Calreçetuli. Unde ab eis volebat sire
qualiter ipsi volebant ut ipse dominus | Bonaventura deberet extraere dictam ter-
ram Careçetuli de debito et facere | solvere totum debitum illius terre Careçetuli
preponendo eis quod hoc modo lvalebat facere desdebitare predictam terram, pe-
titis denariis multis | homibus civitatis Mantue, silicet illis de Astremondo et do-
mino Ioha(nn)i de Crema | et domino Marcio Tridapalee et multis alliis, si homi-
nes Careçetuli volebant eum vel eos accipere per pot(estatem) illius terre Care-
çetuli hinc ad ltres annos et dare^(c) pro sall(ario) omni anno .xx. mod(ia) frumen-
ti et tres solidos inperiales lpro dono de unaquaque libra denariis quos eis mu-
tuare deberent, quod poterant | habere et alio modo predictos denarios invenire

non poterunt. Unde | illud quod homines de (con)cionacione volebant ipse dominus Bonaventura volebat | etiam illud quod ipsi nolebant, ipse autem nolebat et quod si videbatur eis | quod ipse dominus Bonaventura deberet per quarteria elegere omnes qui deberent | Mantuam ire ad accipiendum predictos denarios minori usura^(d) quam | potuerint, si habere potuerint, quod sibi placebat. Et quod si non potuerint ha(bere) | sine potestatem quod deberent accipere seu elegere unum vel plures quam | vel quos voluerint per potestatem qui eis predictos denarios mutuare deberent | secundum quod secum melius (con)cordare potuerunt hinc ad tres annos. Ita tamen | quod quolibet qua(r)t(erio) teneatur pro sua parte, vel si ipsi volebant ut ipse | dominus Bonaventura deberet mittere seu ponere fodrum pro homibus Careçetuli | ad desdibitandum comunem Careçetuli et quod illud quod ipsi volebant, ipse | dominus Bonaventura volebat. Et ibi Boninsegna Dondi surexit, (con)cionando dixit^(e) | quod hoc sibi placebat, quod quodlibet qua(r)t(erio) deberet elegere duo homines vel | unum pro suo qua(r)t(erio) qui Mantuam ire debeant, et si predictos denarios poterunt | recuperare accipiant, et per qua(r)t(erium) debeant facere securitatem secundum quod | poterunt sin autem fodrum mitatur per teram Careçetuli pro unoquoque secundum | quod sunt apreciati et quod eis de debito pertinet et homines^(f) suam partem lqui possunt solve^(g) debeant, et qui non potest recedant in malam fortunam. | Insuper Albertus de Açolino surexit, et (con)cionando dixit^(h) quod duo homines per ipsum | dominum Bonaventuram per qua(r)t(erium) elegantur qui Mantuam ire debeant ad inlveniendum predictos denarios minori usu(r)a quam potuerint, unde comune Careçetuli possint desdibitare, et si invenire non potuerint predictos | denarios secundum quod eis placebit et ipsi poterant habere aliquem vel aliquos qui | eis mutuare voluerint illos denarios unde co(mu)ne Careçetuli possint desdibitare, ipsi eum vel eos accipere debeant per potestatem secundum quod eis videbitur. | Et melius secum (con)cordare potuerint de salla(rio) et de dono denariis et de termino | potestarie ubi(cum)que et co(cum)que voluerint. Item Girardus Iohannisboni Rabiacani surexit, | (con)cionando dixit idem ut Albertus Açolini, et adit quod duos homines tantum per | qua(r)t(erium) per ipsum dominum Bonaventuram elegantur. Et ibi, cum dictus Girardus | dicsisset⁽ⁱ⁾, omnes de (con)cionacione ceperunt cridare^(l) et dicere quod ipsi volebant atque eis placebant | secundum quod dictum erat per Albertum Açolini. Unde ibi in(con)tinenti homines^(m) de (con)lcionacione sic quilibet per se divisim interrogati ab ipso domino Bonaventura potestate Calreçetuli dixere sibi placere et promiserunt ei per se ac vice et nomine illorum qui per ipsum | fuerint electum et vice co(mun)is Careçetuli sub pena .xxv. libras mant(uanorum) pro unoquoque, itaquod unusquisque insolidum teneantur preter Michelinum Guarigne et Ronlchetum et Albertum Faluam⁽ⁿ⁾ et Pasqualinum omniaque fient, et facta et ordinata | et promissa fuerint per illos qui erunt electi per ipsum dominum Bonaventuram firmam | habere et tenere et non (con)travenire supradicta pecunia, pena vero solvatur^(o) iterum atendlere promiserunt. Item predictus dominus Bonaventura ibi in(con)tinenti sic facta | promissione et omnibus supradictis, surexit atque facere precepit hominibus de (con)scilio qui ibi | aderant de loco Careçetuli ut in(con)tinenti deberent ire in ecclesiam et quod illud | quod sibi placebat de hoc scire volebat, et sic ibi in(con)tinenti ive-

runt in ecclesiam, l et inter se (con)sciliauerunt, et talem (con)scilium eidem domino Bonaventure^(p) dederunt, quod l illud quod factum et ordinatum atque promissum erat per homines de (con)cionem quod sibi l placebat atque volebant. Unde cum rev(er)si fuissent de predicta ec(c)lesia ibi in plulbica (con)cionem dictus dominus Bonaventura de Oculo potestas Careçetuli elegit istos l infrascriptos per qua(r)t(erium) qui deberent ire Mantuam ad faciendum et inveniendum l prout superius (con)tinetur, silicet Petrum Martini Balducii et^(q) Cistarinum per suum l qua(r)t(erium), et Martinum Malinvernum et Pelegrinum Servusdei per suum qua(r)t(erium); item Gilrardum Iohannisboni et Petrum de Follo per suum qua(r)t(erium); item Salatum Coradini et Graciolum de Cario(lis) per suum qua(r)t(erium); item Albertum de Açolino et Girardum de Çanis per l suum qua(r)t(erium); item Bondium Bonce et Çambelum Malfacti per suum qua(r)t(erium); item l Bloncum de Deganis et Çiliolum Boninsegne per suum qua(r)t(erium) et Cagnanum Alberti l Biaque et Pelegrinum de Biaquis per suum qua(r)t(erium). Actum millesimo ducent(esimo) l viges(imo) septimo, indictione quintadecima.

(SN) EGo Avançinus domini P(ri)otti sacri pallacii notarius his presens scripsi.

(^a) Così A. (^b) Così A. (^c) In A segue ei espunto, come pare. (^d) usura con la seconda u corretta da a scritta per errore, come sembra. (^e) Così A. (^f) In A segue omnes. (^g) In A solvere con -l- corretta da lettera d. (^h) Così A. (ⁱ) Così A. (^l) Così A. (^m) In A segue omi(n)es. (ⁿ) In A Faliuam con -i- aggiunta in soprilinea. (^o) In A solvatur con le lettere -a- e -t- corrette su altre lettere. (^p) Così A. (^q) In A et con -e- corretta su altra lettera.

6.

1227 novembre 30, Carzedole, nella chiesa di S. Mariano

I membri del consiglio del comune di Carzedole si pronunciano in merito alle decisioni precedentemente prese dal podestà Bonaventura *de Oculo* riguardanti le modalità da seguire per reperire il denaro necessario per saldare i debiti gravanti sulla stessa comunità.

Originale, Archivio di Stato di Mantova, *Archivio Gonzaga*, b. 303 [A].

Edizione, Mattioli, *Appunti per una storia del territorio* cit., pp.106-108, dalla quale ci si discosta in più punti.

In nomine Christi. Die ultimo exeunte nove(m)bris. Presentia Veture Foli et Careçetuli Odonis l et Martini Malinverni et aliorum testium. In ecclesia Sancti Mariani de loco Careçetuli, in plubico consilio terre Careçetuli. Ibiq(ue) dominus Bonaventura de Oculo l potestas Careçetuli naravit^(a) atque predictis hominibus de^(b) consilio qui ibi aderant, l dixit^(c) secundum quod factum et ordinatum atque promissum erat per illos sedelcim homines qui fuerunt electi per ipsum dominum

Bonaventuram prout (con)tinetur in instrumento a me infrascripto notario facto, et secundum quod factum let ordinatum atque promissum erat prout (con)tinetur in quodam instrulmento facto per Tomasinum notarium prout mihi notario dictum fuit, qui omnes l de (con)scilio qui ibi aderant, silicet Vegetus de Carlo et Çanelus de l Deganis (con)sules Careçetuli et Ventura Boniçe et Albertus Cavalnosius et Petrus de Follo et Petrus Martini Balducii et Gilrardus Henrici, Cistarinus de Corbelino, Iohannes de Mortareis, Salaltus Coradini, Bonora de Gavaara et Blancus de Deganis et Cagnanus l Alberti Biaque et Bondius Bonce et Vagus de Moçono et Girardus Iohannisboni et Çiliolus^(d) Boninsegne omnes de (con)scilio, dixere s(ibi)q(ue) placere l et quod pro firmo omnia que facta et ordinata atque promissa erat, habebant l pro se et pro co(mun)i Careçetuli, preter predictus Çiliolus Boninsegne quod l dixit quod s(ibi) non placebat de furmento (con)cesso pro salla(rio) dicto domino Bonalventure et dicto Ravasino. Actum .MCCXXVII., ind(ictione) .xv.

(SN) EGo Avançinus domini P(ri)otti sacri pallacii notarius his presens scripsi.

(^a) *Così A.* (^b) *d(e) corretto da (con), reso con nota tironiana.* (^c) *Così A.* (^d) *In A Çiliolus con segno abbreviativo per -us cassato.*

7.

1232 dicembre 10, Mantova, *in pallatio comunis Mantue*

I membri del pubblico consiglio del comune di Mantova, su proposta di Crescimbene *de Pratoalbuno*, giudice e assessore del podestà di Mantova conte Balduino di Casaloldo, concedono al medico Adamo del fu Alberto *Peçoli* di Cavriana la cittadinanza mantovana con i tutti i privilegi connessi.

Originale, Archivio di Stato di Mantova, *Archivio Gonzaga*, b. 303bis [A].

Edizione, C. D'ARCO, *Studi intorno al municipio di Mantova dall'origine di questa fino all'anno 1863*, II, Mantova, 1871, doc. n. 16, alle pp. 156-157.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI I IESU CHRISTI ET GLORIOSE VIRGINIS I MARIE MATRIS EIUS. AMEN, AMEN, AMEN. I Die veneris decimo intrante decembri. In pallatio comunis Mantue, publico eiusdem comunis consilio per campalnam signum comunis more solito congregato. Cum dominus Creximbenus de Pratoalburno iudex et assessor viri l nobilitate p(re)clari domini Balduini comitis de Casalolto Mantuan(us) potestatis proposuisset eadem potestate presente qualit(er) d(omi)nus l Adhamus medicus quondam domini Alberti Peçoli de Capriana de sola liberalitate et curialitate propria et honore ac amore comunis l Mantue inductus, ultra spatium duorum mensium a partibus propriis remotus, suis expensis cibi et potus om(n)iu(m)que necessariolorum sibi moram fecit in castro Castioni Mantuani mendo quindecim homines de eodem loco Castioni Mantuani vulneratos per homines l de Verrona^(a), duodecim quorum vulnerati erant ad mortem, quos omnes

coadiuvante Domino ad sanitatem et convalescentiam reduxit, l ita quod nullus eorum in ipsius manibus neque custodia deperit, et q(u)al(ite)r nullam mercedem nullu(m)que meritum de dicta medicatione labore l et servitio tanto a predictis hominibus de Castiono non h(ab)uit nec a Mantuano comuni, qui utique dominus Adhamus magnam peccunie sum(m)am magnumque meritum de tam laudabili et gratio ac plenius acceptando servitio et labore comuni et pro comuni Mantue colato et facto pro sui l remuneratione et mercede promereretur h(abe)re, et proposisset quod dictus dominus Adhamus volens omnem mercedem et lucrum que et quod ei l contingeret de dicto servitio et labore hominibus predictis de Castiono Mantuano et comuni Mantue omnino remittere, et velle insuper l ipse et heredes sui qui medici erunt, amore et honore comunis Mantue, perpetuo mederi sine mercede aliqua sui laboris omnes personas l civitatis et episcopatus Mantue que vulnerarentur in aliquo exercitu comunis Mantue vel cavalcata seu andata pro comuni Mantue facta, ltoto suo posse bona fide, ita quod fraude neque dolo aliquo predicta facere non omittet, petit quod pro predictis et de dono ac gratia spetialli ipse et per eum omnes heredes sui pro comuni Mantue recipiantur in cives Mantue et privilegio libertate ac i(m)munitate civium l Mantue predotentur, ut pote mantuani cives, et eisdem pro comuni Mantue detur cedatur et concedatur atque tradatur perpetua l libertas et i(m)munitas, ita quod ipse et omnes heredes sui perpetuo sint liberi et i(m)munes ab omnibus fodris scuffiis factionibus oneribus anlgariis et perangariis sicut mantuani cives. Idem d(omi)nus Creximbenus prefatus iudex et assessor potestatis, super hiis consilium polstulavit et voluntatem ac beneplacitum consilii requisivit utrum placeat vel non placeat. Quod petita ab eodem d(omi)no Adhalmo libertas et i(m)munitas ei detur tradatur et concedatur sicut data fuit tradita et concessa filio Caçetti de Benedisco et Lilbardino de Castro Brixiensium camphionibus, super quibus universo consilio consulenti approbanti laudanti altisque clamoribus votum l et affectum suum plene et unanimiter exprimenti de hiis faciendis et adimplendis, placuit quod dicti domini Adhami petio om(n)imode l impleatur, hoc addito et expresso quod de suis heredibus omni tempore sit aliquis medicus qui predictum s(er)vi(ti)u(m) et honorem comuni Mantue fatiat perpetuo l sine mercede aliqua de medendis omnibus personis civitatis Mantue et districtus suo posse, et bona fide ita quod fraude nec dolo omittat qui in exercitu cavalcata seu andata com(un)is Mantue vulnerarentur, quod Deus advertat, alioquin privilegio privetur. Et hoc facta firmata et localta fuerunt non obstante aliquo statuto civitatis Mantue facto vel faciendo. Presentes interfuere dominus Bonaventura notarius de Faxano, dominus l Magnonus quondam domini Ottonis de domina Aldrica, dominus Lanfrancus iudex de Pigognaga, Ribaldus (con)dam Lanfranci de Albertebono, Lanfrancus notarius de Mulo l et dominus Raynerius iudex de Moregnano testes rogati. Actum in mill(esimo) ducent(esimo) tricesimo secundo, ind(ictione) quinta.

(SN) Ego Bonhomus quondam domini Çunte de Sarçenesch(o) auctoritate domini Frederici regis notarius c(omun)is etiam Mantue, nunc l dictator, presens hiis rogatus et dicte potestarie et iudicis precepto scripsi et dicti consilii voluntate.

(^a) *Così A.*

8.

<1239 gennaio 5>, Campitello, nel loggiato del palazzo episcopale

Nel pubblico consiglio del comune di Campitello il vescovo di Mantova Iacopo propone ai membri dello stesso consiglio di voler procedere alla elzione di tutti i nuovi ufficiali di quel comune e chiede consigli al riguardo.

Imbreviatura, Archivio Storico Diocesano di Mantova, *Mensa Vescovile*, Registro 9, c. 7r; [I]. In alto, al centro, «de Campitello».

Eo die. In lobia ^(a) pallacii episcopatus Mantue, in castro Ca(m)pitelli. In presentia domini Iohannis de Gonzagia prepositi Mantue, domini Filippi de Saviola canonici Mantue, domini Uberti clerici Sancti Michaelis de Parma atque domini Mantuani iudicis de Gaymerio et aliorum testium. Ibi in publico (con)silio comunis Ca(m)pitelli sono ca(m)pane more solito (con)gregato, dominus Iacobus miseracione divina episcopus Mantue dixit et proposuit et dicto consilio quod volebat facere electionem (con)sulum et sta(tutarium) ^(b) et aliorum officialium in predicta terra Ca(m)pitelli, secundum tenorem sententie late inter ipsum et comune Ca(m)pitelli, unde ipse dominus episcopus petiit (con)silium super hoc si placebat illis de dicto (con)silio quod electio predicta fieret per ipsum et (con)sules an per electores.

[...]de dominus Bonvicinus (con)cionando in dicto (con)silio dixit et (con)suluit quod placebat sibi quod electio predicta fieret per ipsum dominum episcopum et (con)sules veteres comunis Ca(m)pitelli ^(c).

[...]nde idem (con)sulit et dixit Cornaclinus de Tonsis.

I[tem] illud idem (con)sulit Bonetus de Bonexolo.

Demum postea in reformatione predicti (con)silii placuit (con)silio predicto universo comunis Ca(m)pitelli, ut dictus dominus episcopus cum predictis (con)sulibus eligat (con)sules et statutarios et ceteros officiales utiles et necessarios in dicta terra ^(d) comunis Ca(m)pitelli.

^(a) *Segue e(pisco)pi depennato* ^(b) *et sta(tutarium) aggiunto in interlinea*

^(c) *fieret... Ca(m)pitelli aggiunto in interlinea* ^(d) *in ... terra aggiunto in interlinea*

9.

<1243 gennaio 4>, sotto la loggia del palazzo del vescovo in Campitello

Il vescovo Iacopo, sentito il parere dei memebri del pubblico consiglio del comune di Campitello, procede alla nomina dei consoli e degli altri ufficiali di quel comune.

Imbreviatura, Archivio Storico Diocesano di Mantova, *Mensa Vescovile*, Registro 3, c. 92v, [I]. Nel margine sinistro, della stessa mano del redattore della imbreviatura: «De Campitello»; «Domini episcopi»; «De officialibus ipius loci».

Eo die in Ca(m)pitello, in lobia palatii domini episcopi. In presentia domini Iohannis de Gonzagia prepositi Mantue, domini Philipi de Saviola canonici Mantue, domini Guitaclini Paduan(i) presbiteri et domini Henrici iudicis de Ca(m)pitello et domini Conradi de Grosolanis canonici Mantue atque domini Guidonis de Zena clerici d(omi)ni episcopi Mantue et aliorum testium. Ibi in publico (con)silio comunis Ca(m)pitelli ^(a) ad sonum ca(m)pane more solito (con)gregato, d(omi)nus Iacobus miseratione divinam episcopus Mantue dixit et exposuit in eodem (con)silio quod esse volebat cum (con)sulibus qui nuper in p(re)t(er)ito anno extiterant (con)sules Ca(m)pitelli ad electionem faciendam de (con)sulibus et aliis officialibus in predicta tra Campitelli secundum modum et formam sententie late inter episcopatum Mantue et co(mun)e Ca(m)pitelli. Et in(con)tinenti plures homines de dicto (con)silio surexerunt, silicet quilibet per se (con)cinando ^(b) quod volebant et sibi b(e)ne placebant esse insimul cum dicto domino episcopo ad electionem (con)sulum et aliorum officialium faciendam secundum formam sententie predictae, et sic omnes homines de predicto (con)silio ad dicta predictorum (con)tenti extiterunt cum concordia cum predicto domino episcopo ad electionem predictam faciendam secundum formam sentencie predictae extiterunt. Et in(con)tinenti predictus dominus episcopus in quadam camera cum predictis (con)sulibus nuper p(re)t(er)itis ad predictam electionem faciendam iverunt.

^(a) *In I Campitelli con ultima i corretta su o.* ^(b) *Così A.*

10.

<1245> gennaio 5, Campitello, nel palazzo del vescovo

Il vescovo di Mantova Iacopo, podestà di Campitello, dichiara ai membri del consiglio comunale di voler procedere alla nomina dei nuovi ufficiali del comune assieme ai consoli in carica e agli altri elettori.

Imbreviatura, Archivio Storico Diocesano di Mantova, *Mensa Vescovile*, Registro 3, c. 107r [I]. Nel margine sinistro, annotazioni di mani diverse, la terza delle quali è del notaio estensore della imbreviatura: «De campitello»; «De officialibus»; «Domini episcopi». L'imbreviatura è barrata da una linea obliqua.

In primis die iovis quinto intrante ianuario. In Campitello, in palatio domini episcopi. In presentia domini Iohannis de Gonzagia prepositi Mantue, domini Petri de Vicecomitibus canonici Mantue, domini Lafranci iudicis de Pigog(naga) et d(omi)ni Henrici iudicis de Ca(m)pitello et domini Busii quondam domini Isinadi atque Alberti notarii de Arduino et aliorum plurium testium. Ibi in publico (con)silio comunis Ca(m)pitelli ad sonum ca(m)pane more solito congregato, dominus Iacobus miseratione divina Mantue episcopus potestas predicti loci Ca(m)pitelli, exposuit in predicto (con)silio quod volebat esse an cum (con)sulibus qui in p(re)t(er)ito anno extiterant (con)sules Ca(m)pitelli an cum electoribus

qui eligerentur ad electionem (con)sulum et aliorum officialium in predictam terram Ca(m)pitelli faciendam. Et in(con)tine(n)ti Lo(m)bardus de Tonsis, Lafranchinus notarius de Sancto Michaeli, Cornaclinus de Tonsis et dominus Bonvicinus atque Manfredinus de Canevariis vicini et (con)scilarii predicti loci, surexerunt quilibet per se (con)ciona(n)do (con)cordes fuerunt quod predicti (con)sules esse deberent cum predicto d(omi)no episcopo ad electionem predictorum (con)sulum et aliorum officialium faciendam, et omnes homines de ipso (con)silio ad erum dicta (con)tenti extiterunt, dicentes quod volebant et sibi bene placebant quod predicti (con)sules esse deberent cum predicto domino episcopo ad electionem predictam faciendam, secundum tenorem sententie late inter episcopatum Mantue et comune Ca(m)pitelli.

11.
<1245 gennaio 5>

Il vescovo di Mantova Iacopo procede, assieme agli ufficiali del comune di Campitello in carica dell'anno precedente, alla nomina dei nuovi ufficiali di quel comune dei quali viene fornito l'elenco nominativo.

Imbreviatura, Archivio Storico Diocesano di Mantova, *Mensa Vescovile*, Registro 3, c. 107r, [I]/. Nel margine sinistro, annotazioni di mani diverse, la seconda delle quali pare coeva: «de Ca(m)pitello»; «D(omi)ni ep(iscop)i»; «De officialibus».

§ Eo die et loco, in presentia predictorum testibus. Dominus Iacobus miseratione divina episcopus Mantue pot(estas) Ca(m)pitelli, et Zanebellus Redulfi, Callafus, Girardus de Ayulfo, Ognabenus de Buziis et Amizusto Petrono atque Alberto de Caldarino omnes (con)sules p(re)te(ri)ti anni in predicta terra Ca(m)pitelli, in (con)cordia eligerunt et posuerunt infrascriptos (con)sules ca(m)parios ministeriales massarium et not(arium) in predicta terra Ca(m)pitelli, dicentes quod eos volebant et eisdem placebant b(e)ne et quosdam^(a) de offacialibus^(b) predictis predictus d(omi)nus episcopus (con)tinuo in (con)silio supradicto iurare fecit secundum tenorem sent(entie) late inter episcopatum Mantue et co(mun)i Ca(m)pitelli. Nomina vero predictorum officialium sunt h(ec), (con)sules: in primis Pa(n)cera Martini, Ropulli de Burgo, § Alfardus de Burgo Tascherio, § Lafranchus Guberti de Regona; § Rexanus Alberti de Gandulfo de Sancto Michaeli; § Ugobonus de Stephano Zanegerio de Canicosa; § Albertinus de Longis de Sancta Maria de Bosco; § ca(m)parii Canicose^(c): Bonavogia de Henrigatio, § Stephanus Alioti, § Lazarinus Mosche; § ministeriales: Ubertus ferarius; § ca(m)parii ad ca(m)pos: Gandulfinus Anselmi, § Morandus Raimonde; § ca(m)parii ad roncous: Iacopini de Pizapavaro, § Albertobonus C(re)monensis; ministeriales: Belenconi; § ca(m)parii de burgo: Selvagnus Paupere, Galonus fornarius; ministeriales: Bonzanus Guillielmi; ca(m)parii de regona: Guiscardinus de Ferariis, Moschilactus; ministeriales: Bonafides de Malvasato; ca(m)parii de

Sancto Michaelae: Benedictus Andrioli, § B(er)na(r)d(us) Otte: ministeriales Eltaiola; ca(m)parii de Sancta Maria de Bosco: Ugo Bonocius, § Tonsus Aritaci; ministeriales: Guill(iel)mus Tafus; massarius comunis: Albertus Zuccollus^(d); notarius comunis: Tomasinus^(e) domini Bonvicini.

(^a) quosda(m) *scritto su rasura* (^b) *Così A* (^c) *Canicose aggiunto in interlinea* (^d) Alb(ertus) Zuccoll(us) *aggiunto da altra mano su spazio lasciato bianco* (^e) *Tommasinus aggiunto da altra mano su spazio lasciato in bianco*

12.

1252 febbraio 6, Mantova, nel palazzo vecchio del comune

Su proposta di Pace giudice ed assessore del podestà di Mantova, il consiglio del comune, sulla scorta di un privilegio di esenzione dalla corresponsione di ogni dazio elargito al tempo del podestà Stefano da Turbiago in favore dei frati di San Marco, dispongono la restituzione di un dazio che il comune aveva da essi preteso.

Originale, Archivio di Stato di Milano, *Pergamene per fondi*, b. 234, fasc. II, n. 21 [A].

In Christi nomine. Consilio maior(i) comunis Mantue more solito congregato per sonum campane in pallatio veteri comunis Mantue, l propo(s)ito per dominum Pacem iudicem et assessorem domini Thom(asii) de Ponç(evico) Mantue potestatis et consilio postulato super eo quod fratres Sancti l Marchi producunt quidam privilegium ipsis fratribus concessum per comune Mantue tempore domini Stefani de Turbiago⁽¹⁾ olim potestas Mantue, l voluntate consilii comunis Mantue, scriptum per Bonefacium notarium et sigillatum cum sigillo comunis Mantue, in quo continetur quod ipsi fratres l non debeant solvere nec eis aliquid auferri pro daciis nec toloneis [et] si placet consilio quod ipsum privilegium eis integre l debeat observari. Demum in refformationes consilii, pa(r)titio facto secundum formam statuti ad columpnas pallatii, placuit l maiori pa(r)ti quod ille tres librae que depositae sunt per fratres Sancti Marchi occasione cuiusdam dacia in tabula domini Ubaldini l Tefanie camporis ad postulationem Petri notarii de Arcatoribus tunc notarium dacia comunis Mantue constituti pro comuni Mantue, ipsis l fratribus Sancti Marchi dimittantur relaxentur et restituantur et quod privilegium dictum eis concessum ut dictum est ipsis fratribus l et ecclesie domini Marchi quantum in ipsis tribus libris imperialium actoritate huius consilii eis integre debeat observari. l Die .VI. intrante februario, presentia dominorum Çaneboni de Rigiço, Alberti Recuperati, Iacobi de Balurdis, Bonaventura notario de l Letebenano et Çoanini notari de Erba testibus et allii, millesimo .CC.LII. ind(ictione) .X.

(SN) Ego Iullianus Çaneboni Ferr(ariensis) domini Federici rege notarius et tunc comunis Mantue dictator hiis interfui et scripsi.

⁽¹⁾Stefano da Turbiago fu podestà di Mantova nell'anno 1199.

13.

1255 luglio 31, Mantova, nel palazzo vecchio del comune

Pietro *Fariseus*, giudice e assessore del podestà di Mantova Gruamonte Caccianimici da Bologna, dopo aver letto alla presenza del pubblico consiglio del comune il *consilium* pronunciato dai giudici Guglielmo da Campitello e Bonazunta de Maçuco, esonera Avenino de Letebellano dall'obbligo di mettere un cavallo a disposizione del comune cittadino.

Originale, Archivio di Stato di Mantova, *Archivio Gonzaga*, b. 317, n. 187, [A].

In Christi nomine. Consilium dominorum Guilielmi de Ca(m)pitello, l Bonaçonte de Maçuco iudicis, super eo quod dominus Gruamons potestas l Mant(ue) dicebat quod dominus Aveninus de Letebellano debebat l tenere unum equum ei i(m)positum pro com(une) Mant(ue) secundum l formam statuti, et eum cogere volebat tenere. Et dictus d(omi)nus Avelninus dicebat quod i(m)posit(i)o facta de uno equo ipsius domini Avlenini non tenet nec valet. Cum illa bona ratione quorum i(m)positus est ei equus sint in bonis et ad extimum domini Gr(ati)adei l de Malvicio, et hoc visum est et probatum per confesionem ipsius l domini Gr(ati)adei et etiam probatum est per instrumentum scriptum l manu Antonii notarii de Bonmiiioribus.

Tale est videlicet quod dictus dominus Aveninus nulo modo (com)pellatur ad dictum equum tenendum.

Lectum fuit supradictum consilium per me notarium infrascriptum in plubico l consilio co(mun)is Mantue, in pal(la)tio veteri ad campanam more solito l congregato ut moris est consilii, unde dominus Petrus Farisseus iudex l et assessor domini Gruamontis de Cacinimicis de Bononia Mant(ue) potestatis colgnosens supra predictis a solvendo et relaxando sedendo pronunciavit l ut in singulis continetur. Die mercurii ultimo iunii, presentia Compagn[o]ni notarii quondam domini Thoscanini, Bonincontri notarii quondam domini Rolanldini de Letebelano et Dionisii notarii de Castello et aliorum l testium.

Actum est hoc millesimo .CC.LV. indictione .XIII.

(SN) Ego Ataminus domini Gr(ati)adei de Bassafalis sacri pal<acii> et tunc notarius potestatis hiis interfui et scripsi.